
たんいの  書き方  れんしゅうシート
のびのびじゃんぷ＜新算数＞８きゅう

かさ

1L ②①1dL ②③①1mL

1692L
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mL  mL  mL  mL

1L 1L 10dL 10dL 1000mL1000mL

リットル デシリットル ミリリットル

水などの  かさを  あらわす  ときに，L(リットル)と  いう  たんいを  つかいます。より  少ない  ものを
あらわす  ときには，d(デシリットル)や  mL(ミリリットル)と  いう  たんいを  つかいます。これら
3つの　たんいを　くらべると，つぎのように　なって　います。　1L＝10dL　1dL＝100mL　1L＝1000mL

この  「L」は  「ℓ」のように  書かれる  ことも  あります（こんどの  教科書では  「L」）。  「L」と  「ℓ」は  同じ。
「dL」と「dℓ」は  同じ。「mL」と「mℓ」は  同じです。牛にゅう  などの  ボトルや  パックには，「ml」や「ml」と
書かれている  ことも  ありますが、これも「mL」と  同じです。みのまわりの  ものを  いろいろ  しらべてみましょう。
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メートル センチメートル ミリメートル

1m②③①

長さ

1692m

508m

123m

68m

40m

27m

35m

9m

m  m  m  m  m  m

1504cm

181cm

90cm

37cm

12cm

4cm

6cm

5cm

cm cm cm cm cm

1935mm

780mm

34mm

29mm

13mm

5mm

4mm

7mm

mm  mm  mm  mm

1m 1m 100cm 100cm 1000mm1000mm

1c m②① ③ 1mm②③①

長さを　あらわす　ときに，m(メートル)と　いう　たんいを　つかいます。より　みじかい　ものを
あらわす　ときには，cm(センチメートル)や　mm(ミリメートル)と　いう　たんいを　つかいます。
これら　3つの　たんいを　くらべると，つぎのように　なって　います。
1m＝100cm　1cm＝10mm　1m＝1000mm

たんいの  書き方  れんしゅうシート
のびのびじゃんぷ＜新算数＞８きゅう
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たんいの書き方練習シート
のびのびじゃんぷ＜新算数＞20 級

重さ
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723
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ものの重さを表すときに，g(グラム)というたんいを使います。
より重いものを表すときには，kg(キログラム)やt(トン)というたんいを使います。これら3つのたんい
をくらべると，次のようになっています。     1t＝1000kg　1kg＝1000g　1t＝1000000g

れん しゅう おも

この「g」は「g」や「g」のように書かれることもあります（今度の教科書でも「g」と「g」の２しゅるいの書き方が
見られます）。 「g」よりも少ないものは「mg」というたんいで表します。牛にゅうなどのボトルやパックには，「mg」
のように書かれていることもありますが、これも「mg」と同じです。身のまわりのものをいろいろ調べてみましょう。
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